2

                                                                                                Дело № 5-1-84/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        02 февраля 2022 г.

Мировой судья судебного участка № 1 по Вахитовскому судебному району г. Казани Сагель Г.А., рассмотрев административное дело по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Абдуллажонова С.А. угли, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г.р., уроженца «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», проживающего «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», к административной  ответственности не привлекавшегося,
У С Т А Н О В И Л :

Сотрудником ОГИБДД УМВД РФ по г. Казани составлен протокол об административном правонарушении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. в отношении Абдуллажонова С.А. угли, где указано, что Абдуллажонов С.А. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» мин на ул. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», управляя а/м «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г.н. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», совершил столкновение с а/м «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г.н. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», после чего оставил место происшествия, нарушив пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебное заседание Абдуллажонов С.А. угли не явился, извещен надлежащим образом, причины неявки неизвестны.

Суд расценивает данные действия (бездействие) Абдуллажонова С.А. угли как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

В соответствии с пункта 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации -  дорожно-транспортное происшествие это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В соответствии со ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Вина Абдуллажонова С.А. угли подтверждается протоколом об административном правонарушении от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»г.; объяснениями  Шарафеевой Я.А. от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. о том, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» мин напротив д. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» припарковала автомобиль, вернувшись, на а/м увидела повреждения, ей показали фото а/м, который совершил наезд на ее а/м.
   Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Абдуллажонова С.А. угли в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ.

При назначении  административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность виновного.

   Отягчающих и смягчающих вину обстоятельств судом «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
   На основании изложенного мировой судья приходит к выводу о назначении Абдуллажонову С.А. угли наказания в виде лишения прав управления транспортными средствами.

   Руководствуясь 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

   Абдуллажонова С.А. угли признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения прав управления транспортными средствами сроком на 1 год.

   Разъяснить Абдуллажонову С.А. угли, что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления водитель должен сдать водительское удостоверение на право управления в органы ОГИБДД, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

   Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани в течении 10 суток со дня вручения или получения его копии.

   Мировой судья: подпись
Копия верна:
           Мировой судья:

Г.А.Сагель